
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 28.11.2023 14:53
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.11.2023№51

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 

"Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Мошенском муниципальном округе Новгородской области"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений  о разработке муниципальных 
программ Мошенского муниципального округа Новгородской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 
утвержденным постановлением Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области  от 22.11.2023 №26,  
Перечнем муниципальных программ Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, утвержденным распоряжением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области  от 22.11.2023 
№6-рг, Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Мошенском муниципальном округе Новгородской 
области» (далее – муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года;
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 28.11.2023 № 51

Муниципальная программа
 Мошенского муниципального округа Новгородской области 

"Развитие малого и среднего предпринимательства в Мошенском 
муниципальном округе Новгородской области"

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет экономики и сельского хозяйства Администрации 

Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее комитет 
экономики и сельского хозяйства; Администрация Мошенского 
муниципального округа);

2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Мошенского муниципального округа (далее комитет по управлению 
муниципальным имуществом).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Значение целевого показателя по 
годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя
2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель 1. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в целях формирования конкурентной среды в экономике 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

1.1. Задача 1. Обеспечение благоприятных условий для развития малого 
и среднего предпринимательства в экономике Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

1.1.1. Количество малых и средних 
предприятий, единиц

20 20 21 21 22 22

1.1.2. Количество малых и средних 
предприятий в расчете на 1 
тыс. человек населения, 
единиц

3,5 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7

1.1.3 Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) 
малых и средних предприятий 

28,0 28,0 28,5 28,5 29,0 29,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8
в среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций, %

1.1.4. Объем оборота малых и 
средних  предприятий в 
расчете на душу населения, 
тыс. рублей

43,0 43,1 43,1 43,2 43,3 43,5

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2029 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

област
ной 

бюдже
т

федера
льный 
бюдже

т

местн
ый 

бюдж
ет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюд
жетные 
источни

ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 30,0 - - 30,0
2025 - - 30,0 - - 30,0
2026 - - 30,0 - - 30,0
2027 - - 30,0 - - 30,0
2028 - - 30,0 - - 30,0
2029 - - 30,0 - - 30,0

ВСЕГО - - 180,0 - - 180,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

Реализация муниципальной программы должна обеспечить 
сбалансированное развитие экономики в Мошенском муниципальном округе 
Новгородской области (далее Мошенской муниципальный округ) в 2024-
2029 годы, в том числе способствовать:

увеличению количества малых и средних предприятий до 22 единиц к 
2029 году;

увеличению среднесписочной численности занятых на малых и 
средних предприятиях (без внешних совместителей);

увеличению доли среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций до 29,0 процентов  к 2030 году;

насыщению товарного рынка продукцией и услугами местного 
производства;



4

расширению налогооблагаемой базы и пополнению бюджетов всех 
уровней;

созданию благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса;
увеличению объема оборота малых и средних  предприятий в расчете 

на душу населения до 43,5 тыс. рублей к 2030году;
увеличению инвестиций в основной капитал малых и средних 

предприятий;
повышению общественного статуса предпринимательской 

деятельности и социальной ответственности субъектов малого и среднего 
предпринимательства Мошенского муниципального округа.

I. Характеристика 
текущего состояния сфер социально-экономического развития 

Мошенского муниципального округа, приоритеты и цели 
государственной политики в указанных сферах

Значение по годам№ 
п/п

Наименование показателя
2020 2021 2022

1. Количество малых и средних предприятий, 
единиц

24 24 24

2. Количество малых и средних предприятий в 
расчете на 1 тыс. человек населения, единиц

3,8 3,9 4,1

3. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций, %

26,7 27,4 28,8

4. Объем оборота малых и средних предприятий 
в расчете на душу населения, тыс. рублей

46,3 46,7 47,2

По данным Новгородстата  за 2020 год в Мошенском муниципальном 
округе осуществляли деятельность 119 индивидуальных предпринимателей 
(0,8% от общего количества индивидуальных предпринимателей по 
Новгородской области), 99 зарегистрированных в качестве самозанятых и 24 
юридических лица - субъектов малого и среднего предпринимательства 
(0,4%). В 2022 году численность субъектов малого и среднего 
предпринимательства увеличилась на 32%.

Основное количество малых и средних предприятий – юридических 
лиц осуществляют деятельность в сфере сельского хозяйства, охоты и 
лесного хозяйства (42%), оптовой и розничной торговли; ремонта 
автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов 
личного пользования (21%), обрабатывающих производств (16%), транспорта 
и связи (11%).

Наибольшее количество индивидуальных предпринимателей (45%) 



5

занимаются сельским хозяйством, охотой и лесным хозяйством, 28% - 
оптовой и розничной торговлей, ремонтом автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования, 12% - 
транспортной деятельностью, 6% - обрабатывающими производствами. 

Объем оборота малых и средних предприятий в расчете на душу 
населения в 2022 году составил 48,2 тыс. рублей.

Доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций за 2022 год составляет 28,8 %.

Малый бизнес выступает важной частью функционирования и 
социально-экономического развития Мошенского муниципального округа. 
Он создает рабочие места, разрабатывает и внедряет новые технологии, 
максимально учитывает местные условия Мошенского муниципального 
округа, проникает в невыгодные для крупных предприятий сферы. 

К актуальным проблемам развития малого и среднего 
предпринимательства в Мошенском муниципальном округе можно отнести:

высокий уровень налогообложения;
высокие тарифы на энергоресурсы;
недостаток квалифицированных кадров, прежде всего управленческих;
непродуктивная инвестиционная среда (недостаток доступных 

инвестиционных ресурсов).

II. Перечень 
и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации муниципальной программы

Применение программного метода сопряжено с возможными рисками в 
достижении планируемых результатов вследствие неблагоприятных внешних 
и внутренних факторов (увеличение размера налогов, ускорение инфляции, 
падение денежных доходов населения, рост безработицы, сокращение 
инвестиционного спроса и другие). В целях управления данными рисками в 
ходе реализации муниципальной программы предусматривается проведение 
мониторинга ее выполнения.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы 
осуществляет комитет экономики и сельского хозяйства. Результаты 
мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 
апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Мошенского 
муниципального округа.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа представляет в комитет экономики и сельского хозяйства 
информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 



6

муниципальной программы в части финансового обеспечения 
муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в 
объемы финансирования муниципальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за 
отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы по форме согласно приложению №8 к Порядку  принятия 
решений о разработке муниципальных программ Мошенского 
муниципального округа Новгородской области, их формирования, 
реализации и проведения оценки эффективности, утвержденный 
постановлением Администрации Мошенского муниципального округа от 
22.11.2023 № 26 (далее - отчеты), обеспечивает их согласование с комитетом 
финансов Администрации Мошенского муниципального округа, первым 
заместителем Главы Администрации Мошенского муниципального округа, и 
направляет их в комитет экономики и сельского хозяйства.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств.



7

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель

Срок реализации Целевой 
показатель 
(номер це-
левого по-

казателя из 
паспорта 
муници-
пальной 

программы

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в эко-

номике Мошенского муниципального округа
1.1. Содействие субъектам малого 

и среднего предприниматель-
ства Мошенского муници-
пального округа в привлече-
нии кредитов коммерческих  
банков на инвестиционные 
проекты

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

по мере необ-
ходимости

1.1.4. - - - - - - -

1.2. Финансовая поддержка субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства в виде 
возмещения части затрат, свя-
занных с развитием расте-
ниеводства 

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно, при 
поступлении за-

явки на фи-
нансовую под-
держку в виде 
возмещения ча-

сти затрат

1.1.4. - - - - - - -

1.3. Финансовая поддержка субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства в виде 
возмещения  части затрат, 
связанных с развитием жи-
вотноводства 

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.4. - - - - -

1.4. Выработка предложений по комитет ежегодно 1.1.4. - - - - - - -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
улучшению механизма под-
держки развития малого и 
среднего предприниматель-
ства в Мошенском муници-
пальном округе

экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

1.5. Привлечение субъектов ма-
лого и среднего предприни-
мательства муниципального 
округа к участию в выставках 
и ярмарках в целях расшире-
ния рынка сбыта товаров, ра-
бот и услуг, привлечения ин-
вестиций

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.4. - - - - - - -

1.6. Организация «круглых сто-
лов» и семинаров с субъекта-
ми малого и среднего пред-
принимательства Мошенского 
муниципального округа по 
вопросам социально-
экономического развития 
Мошенского муниципального 
округа и взаимодействия биз-
неса и власти

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.4. - - - - - - -

1.7. Организация консультаций 
для субъектов малого и сред-
него предпринимательства 
Мошенского муниципального 
округа по вопросам получе-
ния государственной под-
держки

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.8. Организация и проведение 
семинаров для субъектов ма-
лого и среднего предприни-
мательства Мошенского  му-
ниципального округа по во-
просам организации и ведения 
деятельности

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.9. Взаимодействие с организа-

циями, осуществляющими 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства в Нов-
городской области

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.10. Информирование населения 
Мошенского муниципального 
округа с использованием сети 
Интернет о мероприятиях 
развития и поддержки малого и 
среднего предпринимательства

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.11. Разработка и изготовление 
справочных материалов, па-
мяток для субъектов малого и 
среднего предприниматель-
ства

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.12. Создание правовых и органи-
зационных предпосылок раз-
вития системы формирования 
кадрового потенциала малого 
предпринимательства

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.13. Оказание содействия незаня-
тому населению в професси-
ональной ориентации на ма-
лое предпринимательство и 
самозанятость 

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.14. Оказание содействия субъек-
там малого и среднего пред-
принимательства в подготовке 
документов для участия в 
аукционах на право заключе-
ния договоров аренды нежи-
лых помещений

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно, по 
мере поступ-
ления заявок

1.1.1. - - - - - - -

1.15. Содействие субъектам малого 
и среднего предприниматель-
ства в подготовке документов 
для получения государствен-

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ной поддержки зяйства

1.16. Разработка и реализация 
предложений по совершен-
ствованию нормативной пра-
вовой базы, направленных на 
защиту прав и законных ин-
тересов субъектов малого и 
среднего предприниматель-
ства Мошенского муници-
пального округа

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.17. Осуществление мониторинга 
налогового законодательства, 
действующего на территории 
Мошенского муниципального 
округа

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.18. Ведение реестров субъектов 
малого и среднего предпри-
нимательства – получателей 
поддержки

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.19. Проведение работы по пре-
одолению необоснованных 
административных барьеров и 
неблагоприятных тенденций, 
затрудняющих создание и 
развитие предприниматель-
ской деятельности на терри-
тории Мошенского муници-
пального округа

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.20. Совместно с районной газетой 
«Уверские зори» форми-
рование благоприятного об-
щественного мнения о пред-
принимательской деятельно-
сти и популяризация имиджа 
предпринимателя

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.21. Проведение ежегодного рай- комитет ежегодно 1.1.4. бюджет 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
онного конкурса «Предпри-
ниматель года»

экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

Мошен-
ского му-

ници-
пального 

округа
1.22. Проведение районного кон-

курса «Лучшее сельскохозяй-
ственное предприятие»

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.4. бюджет 
Мошен-
ского

муници-
пального 

округа

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

1.23. Содействие координационным и 
совещательным органам в 
области развития малого и 
среднего предпринимательства в 
осуществлении их деятельности

комитет 
экономи-
ки и сель-
ского хо-
зяйства

ежегодно 1.1.1. - - - - - - -

1.24. Передача во владение и (или) 
в пользование имущества 
Мошенского муниципального 
округа, в том числе земель-
ных участков, зданий, строе-
ний, сооружений, нежилых 
помещений, оборудования, 
машин, механизмов, устано-
вок, транспортных средств, 
инвентаря, инструментов, на 
возмездной основе, безвоз-
мездной основе или на льгот-
ных условиях (указанное 
имущество используется в 
соответствии с требованиями 
Федерального закона от 24 
июля 2007 года №209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего 
предпринимательства в Рос-
сийской Федерации»)

комитет 
по управ-
лению 

муници-
пальным 
имуще-
ством

ежегодно, по 
мере поступ-

ления заявлений

1.1.4. - - - - - - -



12

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Мошенском муниципальном округе Новгородской области» или источники получения информации

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муниципальной 

программы

Наименование целевого показателя, единица 
измерения

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя

Источник получения 
информации, 

необходимой для расчета 
целевого показателя

1.1.1. Количество малых и средних предприятий, единиц - данные Новгородстата
1.1.2. Количество малых и средних предприятий в расчете 

на 1 тыс. человек населения, единиц
- данные Новгородстата

1.1.3. Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций, %

-  данные Новгородстата

1.1.4. Объем оборота малых и средних предприятий в 
расчете на душу населения, тыс. рублей

- данные Новгородстата


